Source

unidentified; perhaps drawn directly from Scripture

## [O5] SECUNDUM MARCUM.

In illo tempore: Postquam traditus est iohannes uenit iesus in galileam predicans et dicens: Pœnitemini et credite euangilio. appropinquabit enim regnum dei. {Mc 1:14–15} Item. Locutus est dominus ad discipulos suos dicens: Quocumque introieritis ibi manete. donec exeatis inde. [p. 10] et quicumque non receperint uos. nec audierint uos. exeuentes inde. excutite puluerem de pedibus uestris in testimonium illis: {Mc 6:10–11} **Item:** Habete in uobis sal. et pacem habete inter uos: {Mc 9:49} **Item:** Dominus dicit: Domus mea domus orationis. est. et reliqua. {Mc 11:17; cf. Lc 19:46} **Item:** Nolite facere domum patris mei. domum negotiationis: {Io 2:16} **Item:** Cum stabitis ad orandum. dimittite si quid habetis aduersus aliquem. ut pater uester qui in celis. est. dimittat uobis peccata uestra: {Mc 11:25} **Item:** Cum audieritis prelia et opiniones priorum ne timueritis: Oportet enim hec fieri. sed non dum statim finis: {Lc 21:9} **Item.** Dum steteritis ante reges et presides. nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. sed quod datum

uobis fuerit in illa hora. id loquamini: {Mc 13:9–11} Non enim uos estis loquentes. sed spiritus sanctus. {Mc 13:11} **Item.** Uigilate et orate. nescitis enim quando dies domini ueniet: {Mc 13:35} De die autem illa et hora nemo scit. neque angeli in celo: {Mc 13:32} Quod autem uobis dico. omnibus dico: uigilate: {Mc 13:37}

*Source*                           *unidentified; perhaps drawn directly from Scripture*

### [O6] SECUNDUM LUCAM

In illo tempore: Discipulis suis dixit iesus: Estote ergo misericordes. sicut et pater uester misericors. est. {Lc 6:36} **Item.** Adtendite a fermento pharisaeorum. quod est hypocrisy: {Lc 12:1} **Item.** Uidete et cauete ab omni auaritia. quia non in abundantia cuiquam *{sic}* uita eius. est. ex his que possidet: {Lc 12:15} **Item.** Nolite in sublime extolli: {Lc 12:29} Omnis enim qui se exaltat humiliabitur. {Lc 14:11; 18:14} **Item.** Uendite que possidetis. et date elemosinam. {Lc 12:33} **Item.** Sint lumbi uestri precincti. et lucernę ardentes {Lc 12:25} in manibus uestris: **Item.** Estote parati quia qua hora non putatis filius [p. 11] hominis ueniet: {Lc 12:40} **Item:** Cum facis prandium noli uocare diuites. {Lc 14:12} sed cum facis conuiuium uoca pauperes. debiles. claudos. et cęcos. {Lc 14:13} et beatus eris. quia non habent unde retribuere tibi: Retribuetur enim tibi. in resurrectione iustorum: {Lc 14:14} **Item.** Cum audieritis prelia et seditiones nolite terreri: {Lc 21:9} Oportet primum hęc fieri. sed non dum statim finis: {Lc 21:9} **Item.** Adtendite ne grauentur corda uestra in crapula et ebrietate. et curis huius uitę: {Lc 21:34} **Item.** Uigilate itaque omni tempore orantes. ut digni habeamini fugere mala omnia que futura sunt. et stare ante filium hominis: {Lc 21:36}

*Source*                           *unidentified; perhaps drawn directly from Scripture*

### [O7] SECUNDUM IOHANNEM.

In illo tempore: Iohannes testimonium perhibuit de christo. et clamauit dicens: {Io 1:32} Hic est de quo dixi post me uenturus est qui ante me factus est. cuius non sum dignus ut soluam eius corrigiam calciamenti. {Io 1:27; cf. Io 1:15} Et hic est qui baptizat in spiritu sancto. {Io 1:33} **Item.** Dominus quoque in euangelio dicit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non potest introire in regnum dei. {Io 3:5} **Item.** Operamini non cybum qui periit. sed qui permanet in ęternum. {Io 6:27} Amen dico uobis. nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis uitam in uobis: {Io 6:53} **Item.** Nolite iudicare secundum faciem. sed iustum iudicium iudicate: {Io 7:24} **Item.** Ambulate dum lucem habetis. ut non tenebre uos comprehendant: {Io 12:35} **Item.** Mandatum nouum do uobis. ut diligatis inuicem. {Io 13:34} **Item.** Si diligitis me: mandata mea seruate: {Io 14:15} Qui non diligit me: sermones meos non seruat: {Io 14:24} **Item.** Manete in me: et ego in uobis: {Io 15:14} [p. 12] Qui manet in me: et ego in eo. hic fert fructum multum. {Io 15:5} Si precepta mea seruaueritis. manebitis in dilectione mea: {Io 15:10} **Item.** Hoc igitur. est. preceptum meum ut diligatis inuicem. sicut dilexi uos: {Io 15:12} Maiorem hac dilectionem nemo habet. ut animam suam quis ponat pro amicis suis: {Io 15:13} Uos amici mei estis. si feceritis que ego precipio uobis. {Io 15:14} et reliqua.

*Source*                           *unidentified; perhaps drawn directly from Scripture*

[08] QUALITER APUD ORIENTALES PROUINTIAS GERMANIE ATQUE SAXONIE  
PRO DIUERSIS CRIMINIBUS PENITENTIE OBSERUATUR MODUS

SI QUIS PRO QUALICUMQUE CRIMINALI PECCATO DIVTINA {prolixa *gl. sup. lin.*} penitentia fuerit puniendus. placuit quibusdam ut tamdiu ab ingressu ecclesie amoueatur. quamdiu penitentię ipsius mensura extenditur. Nonnullis etiam in locis ita obseruatur. ut si quis VII annorum. uel VII carinarum {Vna carina est spatium trium quadragesimarum *gl. in mg.*} penitentia fuerit dampnatus. primo anno. uel prima carina se ab introitu ecclesie abstineat. deinde semper tres quadragesimas. per sex sequentes annos custodiat: In orientalibus uero id est germanię saxonięque partibus sicut experimento didicimus capitalium criminum reus. uerbi gratia si parricida extiterit. VII annis ab ingressu domus dei alienatur. atque peregrinationem suscipiens. nudipes. {id est nudis pedibus *gl. sup. lin.*} laneisque indutus perambulet. pane et aqua atque holeribus contentus. nisi tantum dominicis. ceterisque precipuis festiuis diebus et hoc secundum mensuram sibi constitutam. Quosdam etiam uidimus quibus per omnes VII annos commorandi uno loco nisi unius diei et noctis interdicta {id est prohibita *gl. sup. lin.*} erat licentia. excepta [p. 13] infirmitatis causa. uel causa precipue festiuitatis.

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 143; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 568 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 45 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient law*, 277–278)

I183 — ‘commorandi uno loco ... infirmitatis causa’: cf. C236/D163

*Source* *Coll. Wig. I 183*

## [O9] DE TEMPERANTIA PENITENTIUM

Pro capitalibus criminibus id est sacrilegiis. homicidiis. adulteriis. et his similibus sancti patres nostri spatium p<sup>re</sup>nitenti<sup>e</sup>. secundum mensuram et secundum ordinem cuiusque Quanto autem quisque altioris ordinis fuerit. tanto debet maioris. esse. continent<sup>e</sup>: Quapropter quia multa paucis uerbis explicare non possumus. saltem pronuntiamus. quia pro prescriptis criminibus et eis similibus quidam constituerunt laico p<sup>re</sup>nitentiam IIII annorum. et si seruus est duorum annorum. Canonico V. Subdiacono VI. Diacono VII. Presbitero X annorum. Episcopo autem XII annorum. Pro peccatis itaque leuioribus leuigandum iudicabant modum p<sup>re</sup>nitenti<sup>e</sup>: Parricidis uero et aliis nefandis criminibus omnimodo artam constituerunt p<sup>re</sup>nitenti<sup>e</sup> mensuram. Quia ut cyprianus dicit. qui peccantem uerbisadolantibus palpat. {id est tangit *gl. sup. lin.*} peccandi fomitem {id est nutrimentum *gl. sup. lin.*} subministrat. {id est prebet *gl. sup. lin.*} nec premit delicta illius. sed fouet: {id est nutrit *gl. sup. lin.*} Ormisdas papa dicit: Quę est ista inimica benignitas. palpares crinosos. et uulnera eorum usque ad diem iudicii incurata seruare? Alibi quoque scriptum est: Facientes et consentientes. equali pena puniuntur: Ideoque non segniter animarum salus perscrutanda est: sed instanter secundum diuersitatem culparum. uulnera animarum medicamento uere p<sup>re</sup>nitenti<sup>e</sup> curanda sunt: Medicus enim debet sanare egrotum secundum austoritatem artis sue. et non palpare molliter. secundum uoluntatem infirmi; [p. 14]

(ed. VAN RHijn, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 143–44; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 568–69 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 46 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 278)

*cf. II65; C132, and D200, which adapts C132*

*Source* *Coll.Wig.I 165, abbrev. — (see the sources for Coll.Wig.I 165)*

## [O10] DE DIUERSIS HOMICIDIIS.

Sinodus romana decreuit. {id est instituit uel iudicauit *gl. sup. lin.*} parricidium faciens. XIII  
annis penitere. et semper religiose uiuere: Si nolens patrem. uel matrem. uel fratrem. uel sororem.  
uel coniugem. aut filium casu occiderit. VII annis. districte in peregrinatione peniteat. et  
numquam sine religione fiat: Item sinodus romana: Si quis uxoratus {id est uxorem coniunctus  
*gl. sup. lin.*} nolens occiderit coniugem. VII annis peniteat cum una peregrinatione. et diuidat  
omnem substantiam suam in tres partes: Primam parentibus eius. Secundam deo in elemosynam  
diuidendam. Terciam in sustentationem uitę eius. Si autem de industria uel meditatione spiritus  
zelotipie {id est inuidię *gl. sup. lin.*} occiderit. et si non habuerit manus eius unde reddat. XIII  
annis peniteat. et numquam coniugem habeat. arma relinquat. et deo seruiat: Si autem habuerit  
unde reddat. ipse dimidium spatium peniteat. et si generit filios. et filias. augeatur penitentia.  
quia coniugem suam. et matrem filiorum occidit: Si autem illam pregnantem occiderit. XIII  
annis grauiter peniteat in exilio. quia reus coniugis et filii est. et in dimidio spatio non priuetur  
communione: {id est non sequestretur a communione *gl. sup. lin.*}

(ed. VAN RHijn, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 144; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 569, cc. 3.1–4 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 46–7 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 278, cc. 3.1–4)

*'si quis uxoratus ... priuetur communione': C213, D143 second part — cf. C212, which abbreviates the first part of this canon and combines it with material from O11; D143 first part, which abbreviates the first part of this canon (as in C212)*

[O11] ITEM

Qui episcopum occiderit. arma relinquat. XIIIII annis exul in pane et aqua peniteat. uel secundum placitum uniuersalis concilii. semper peniteat. et instanter deo seruiat: Qui presbiterum occiderit. arma relinquat. XII annis in pane et aqua peniteat. et semper deo seruiat: Qui diaconum [p. 15] occiderit. X annis in pane et aqua peniteat: Qui subdiaconum occiderit. VIII annis in pane et aqua peniteat: Qui laicum occiderit. VII annis peniteat. et si casu homicidium perpetrauerit. XL diebus ab ingressu ecclesiæ se abstineat: Si sponte. annum I uel plures. ut episcopus iudicauerit: Multimodis enim causis. homicidium perpetratur. Aliquando enim pro contentione temporalium rerum. aliquando per ebrietatem. Aliquando non sponte. sed coactus resistendo resurgent: Aliquando certando pro iustitia. uel pro consanguinea uindicta: Aliquando causa regali. aduersus resistentes. uel catholicam ecclesiam deuastantes: Si quis pro contentione temporalium rerum propinquum. uel presbiterum. uel compatrem occiderit. oportet illum VII annis exulem a patria eicere. et per diuersas prouintias sanctorum requirere loca. absque armis et calciamentis. et absque communione christianorum. et non diutius quam diei et noctis unius spatio in una habitatione quiescendo nisi causa infirmitatis uel sollempnitatis sanctorum ut sicut incurrit propter propria in culpam. e contrario peniteat in aliena: Qui uero pro eadem re alienum hominum. id est propinquum *{sic!}*<sup>1</sup> occiderit. infra patriam. VII annis peniteat. suspendaturque

<sup>1</sup> propinquum] non propinquum coniecit Wasserschleben

ab ecclesia uel consortio christianorum tanto tempore. uel hora quo *{sic}* uisum fuerit episcopo. siue XL I. siue I carinam. uel II uel III carinas. *{id est tres quadragesimas gl. sup. lin.}* uel annum I aut plures: Qui uero per ebrietatem hominem occiderit. pari *{id est equali gl. sup. lin.}* culpa homicidium incurrit: [p. 16] Una est illi culpa. quia per gulam semet necat. altera quia christianum iugulat; Illi per omnia ut supra dictum. est. penitentia iniungatur. sed multo magis ieuniis quam abstinentiis ceteris affligatur; Ut sicut per gulam sumpsit peccati initium. per parsimoniam reparetur ad gratuitatis *{id est gratie pietatis gl. sup. lin.}* donum; Si uero aliquis certando pro iustitia perpetrauerit homicidium. non illum grauari oportet tamdiu annuali ieunio. neque XL<sup>mali</sup> sed triduana uel biduana. seu ferialia *{id est IIII et VI feriis gl. sup. lin.}* ieunia. et per elemosinas expietur ab sanguinis effusione ut episcopus iudicauerit: Simili modo pene *{id est prope gl. sup. lin.}* agatur. et de eo qui resistendo insurgentem prostrauerit: *{id est contrasurgentem occiderit gl. sup. lin.}* Si autem rex infra regnum exercitum duxerit aduersus insurgentes seu rebelles et permotus *{id est iratus gl. sup. lin.}* bellum egerit pro regno. uel ecclesiastica iustitia decertando. quicumque illi opem ferendo homicidium incurrerit. absque graui culpa erit. tantummodo propter sanguinis effusionem se ut mos est ab ecclesia. XL diebus abstineat. et aliqua ferialia ieunia pro humilitatis causa ab episcopo suscipiat. et post XL dies reconciliatus communionem habeat; Quod si incursio paganorum terram occupauerit. aecclesias deuastauerit. terram depopulauerit. et populum christianum ad bellum concitauerit. quisquis aliquem deiecerit absque graui culpa erit. sed tantum per VII uel XIIIII uel XL dies ab ecclesie ingressu se abstineat. et sic purificatus ecclesiam petat: